SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAL nº 08/2023 – PROPPG - IFPA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO / INSTITUTO FEDERAL DO PARÁ
Avenida João Paulo II, nº 514, Bairro Castanheira
Belém – Pará – CEP. 66.645-240

EDITAL n° 08/2023 – PROPPG – IFPA

PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR CLASSIFICATÓRIO PARA

CONCESSÃO DE AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU E PÓS-DOUTORADO

RESULTADO DA IMPUGNAÇÃO CONTRA O EDITAL

 A Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação - PROPPG torna público

o Resultado de impugnações contra o edital, conforme informações abaixo:

NOME CAMPUS ITEM
IMPUGNADO RESULTADO JUSTIFICATIVA

R.G.P BREVES 6 – DAS VAGAS Deferido
Parcialmente

Quadro de vagas atualizados com
04 vagas para o Campus Breves.

Por ser um Edital com vagas
remanescentes, foi considerado a
quantidade de vagas ofertadas no

Edital nº 07/2022. O eventual
surgimento de nova vaga pela

atualização do número de docentes
do Campus será realizado por

ocasião do lançamento da nova
versão do Edital para afastamentos

que iniciarão no ano de 2024.

Belém, 21 de julho de 2023.

___________Original assinado___________

ANA PAULA PALHETA SANTANA
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação

e Inovação.
Port. n°2265/2023-GAB